
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή εξουσιοδότησης προς τους Νομικούς 
Συμβούλους του Κράτους, Σταύρο Σπυρόπουλο 
και Δημήτριο Καμάρη, που υπηρετούν στην Κε-
ντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (ΝΣΚ), να υπογράφουν «Με εντολή Προ-
έδρου του ΝΣΚ».

2 Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου αριθμού των 
επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας του 
πολιτικού προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, ανάλογα με τον κλάδο, την κατηγορία και 
ειδικότητα που ανήκουν, για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 462 (1)

   Παροχή εξουσιοδότησης προς τους Νομικούς 
Συμβούλους του Κράτους, Σταύρο Σπυρόπουλο 
και Δημήτριο Καμάρη, που υπηρετούν στην Κε-
ντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (ΝΣΚ), να υπογράφουν «Με εντολή Προ-
έδρου του ΝΣΚ». 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 17, το άρθρο 29, τις παρ. 

1 και 4β’ του άρθρου 122, την παρ. 2 του άρθρου 123 του 
ν. 4831/2021 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου του Κρά-
τους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και των υπαλ-
λήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

2. Τα άρθρα 24, 65, 66 και 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

4. Το άρθρο 5 του π.δ. 238/2003 «Εκτέλεση των διατά-
ξεων περί Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» (Α’ 214).

5. Την υπ’ αρ. 340/2004 απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών «Μεταβίβαση εξουσίας στον Πρόεδρο του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και στον νόμιμο ανα-
πληρωτή του να υπογράφει με «Εντολή Υπουργού» απο-
φάσεις, πράξεις ανάληψης υποχρεώσεων και έγγραφα 
αρμοδιότητας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» 
(Β’ 139/2005).

6. Την υπ’ αρ. 330/2021 απόφαση της Προέδρου του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης προς τον Νομικό Σύμβουλο του Κρά-

τους, Σταύρο Σπυρόπουλο και τον Πάρεδρο του ΝΣΚ, 

Δημήτριο Καμάρη, που υπηρετούν στην Κεντρική Υπη-

ρεσία του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, να υπογρά-

φουν «Με εντολή Προέδρου του ΝΣΚ» (Β’ 4302).

7. Την υπ’ αρ. 443/2021 (Γ’ 2734) απόφαση του Υπουρ-

γού Οικονομικών, με την οποία προήχθη ο Πάρεδρος 

του ΝΣΚ, Δημήτριος Καμάρης, στον βαθμό του Νομικού 

Συμβούλου του Κράτους.

8. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-

δοτικής λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρεσίας και των 

Υπηρεσιακών Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους στην περιφέρεια.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Εξουσιοδοτούμε τους Νομικούς Συμβούλους του 

Κράτους, Σταύρο Σπυρόπουλο και Δημήτριο Καμάρη, 

που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους, να υπογράφουν με «Με εντολή 

Προέδρου του ΝΣΚ»:

α) Τεκμηριωμένα αιτήματα για την κατάρτιση σχεδίων 

αποφάσεων ανάληψης υποχρεώσεων.

β) Αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης κάθε είδους δα-

πανών της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Υπηρεσιακών 

Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους στην 

περιφέρεια.

γ) Αποφάσεις μεταβίβασης πιστώσεων με εντάλμα-

τα Επιτρόπων στις Υπηρεσιακές Μονάδες του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους στην περιφέρεια σε βάρος των 

πιστώσεων που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό 

εξόδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

2. Η εξουσιοδότηση της παραπάνω παραγράφου ισχύ-

ει για δαπάνη μέχρι του ποσού των 150.000 ευρώ.

3. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της και από 

τότε καταργείται η υπ’ αρ. 330/2021 (Β’ 4302) απόφαση 

της Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5362

68957

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.19 13:12:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68958 Τεύχος B’ 5362/19.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2021

Η Πρόεδρος

ΕΥΓΕΝΙΑ ΒΕΛΩΝΗ

Ι

Αριθμ. Φ.845/10/122924/Σ. 20737 (2)

    Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου αριθμού των 
επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας 
του πολιτικού προσωπικού του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας, ανάλογα με τον κλάδο, την κατηγο-
ρία και ειδικότητα που ανήκουν, για το έτος 2021. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-

τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-

τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 

Α’ 98), όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με τις διατάξεις του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

δ. του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), 

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

2. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

5. Την υπό στοιχεία Φ.845/95/138015/Σ.3016/

10-10-2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυ-

νας και Οικονομικών «Καθορισμός του αριθμού των επι-

τρεπομένων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας του πολιτικού 

προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β’ 3445).

6. Τις ανάγκες μετακίνησης των υπαλλήλων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, που προέκυψαν μετά την εξάντλη-
ση του ανώτατου ορίου ημερών εκτός έδρας, όπως αυτό 
καθορίσθηκε με την ως άνω κοινή υπουργική απόφαση, 
ειδικά για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών ανα-
γκών [εκκαθάριση ναρκοπεδίων, μεταφορά προσωπικού 
και υλικών, υδρογραφικούς πλους, στελέχωση πυροσβε-
στικών κλιμακίων, επισκευές αεροσκαφών (Α/Φ) και ελι-
κοπτέρων (Ε/Π), συντήρηση και επισκευές συστήματος 
αγωγού καυσίμου και εγκαταστάσεων Μονάδων Πολεμι-
κής Αεροπορίας], καθώς και των έκτακτων υπηρεσιακών 
αναγκών στελέχωσης κλιμακίων αεροπυρόσβεσης από 
1-5-2021 έως 31-10-2021.

7. Την υπό στοιχεία Φ.813/73/1092583/Σ.3741/26 Αυγ 
2021 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης του ΓΕΣ, την 
από 8 Οκτ 2021 βεβαίωση του ΓΕΝ/ΔΟΥ και τις υπ’ αρ. 
6247/13-07-2021, 6248/13-07-2021, 6249/13-07-2021, 
6252/13-07-2021, 6255/13-07-2021, 6256/13-07-2021, 
12210/5-11-2021, 12211/5-11-2021 και 12212/5-11-2021 
αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης του ΓΕΑ, περί ύπαρ-
ξης πίστωσης και δέσμευσης αυτής.

8. Την υπ’ αρ. 490/2021 εισηγητική έκθεση του προϊ-
σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας από την οποία προκύπτει ότι από τις 
διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2021 συνολικού 
ύψους 250.464 € και αναλυτικά: ΓΕΣ ΕΦ 1011-202-
0000000 ΑΛΕ 2420403001: 5.200 €, ΑΛΕ 2420404001: 
0 €, ΑΛΕ 2420405001: 900 €, ΓΕΝ ΕΦ 1011-203-0000000 
ΑΛΕ 2330102002: 400,00 €, 2420403001: 2.800 €, ΑΛΕ 
2420404001: 1.000 €, ΑΛΕ 2420405001: 2.600 € και ΓΕΑ 
ΕΦ 1011-204-0000000 ΑΛΕ 2420403001: 93.400 €, ΑΛΕ 
2420404001: 10.964 €, ΑΛΕ 2420405001: 133.200 €, η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού των Ειδικών Φορέων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η υπέρβαση του ανώτατου ορίου των επι-
τρεπόμενων, κατ’ έτος, ημερών εκτός έδρας (Η.Ε.Ε.) του 
πολιτικού προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
μονίμου και με Σύμβαση Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
(Σ.Ε.Ι.Δ.) Αορίστου Χρόνου, για το έτος 2021, αντιμετώ-
πιση έκτακτων και απρόβλεπτων γεγονότων, καθώς και 
για κάλυψη έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, ως ακο-
λούθως:

α) ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ (ΓΕΣ)
αα) Μέχρι είκοσι επιπλέον ημέρες ανά υπάλληλο για 

έξι υπαλλήλους ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία-κλάδος- 

ειδικότητα
Αριθμ.
υπαλλ.

Λόγοι μετακίνησης

ΛΔ/10 ΣΠ ΜΥ/ΔΕ Οδηγών 1
Έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες μεταφοράς προσωπικού 

και υλικών

ΤΕΝΞ
ΜΥ/ΔΕ Τεχνικού/

Ναρκαλιευτών
4

Έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες εκκαθάρισης ύποπτων 
χώρων και ναρκοπεδίων

784
ΤΜΕ

ΜΥ/ΔΕ Οδηγών 1
Έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες

μεταφοράς προσωπικού και υλικών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68959Τεύχος B’ 5362/19.11.2021

αβ) Μέχρι δεκαπέντε επιπλέον ημέρες ανά υπάλληλο για τρεις υπαλλήλους ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία - κλάδος- 

ειδικότητα
Αριθμ. 
υπαλλ.

Λόγοι μετακίνησης

ΛΣ/Γ’ΣΣ ΜΥ/ΔΕ Οδηγών 3
Έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες μεταφοράς προσωπικού 

και υλικών

β) ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΝΑΥΤΙΚΟΥ (ΓΕΝ)

βα) Μέχρι είκοσι επιπλέον ημέρες για πέντε υπαλλήλους ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία - κλάδος - 

ειδικότητα
Αριθμ. 
υπαλλ.

Λόγοι μετακίνησης

ΥΥ ΣΕΙΔ ΤΕΜηχανικών 1
Υδρογραφικοί πλοι(ανεύρεση αεροσκαφών-πλωτών 

μέσων, έκτακτες ανάγκες ΑΣ)

ΥΥ ΜΥ/ΠΕ Μηχανικών 1
Υδρογραφικοί πλοι(ανεύρεση αεροσκαφών-πλωτών 

μέσων, έκτακτεςανάγκες ΑΣ)

ΚΣΑΝ ΜΥ/ΔΕ Οδηγών 1 Έκτακτα δρομολόγια μεταφοράς προσωπικού

ΝΑΤΟ 
FORACS

ΜΥ/ΤΕ Ναυτικών 1
Έλεγχοι ακουστικής υπογραφής εθνικώνκαι 

συμμαχικών μονάδων

ΝΣ ΜΥ/ΤΕ Μηχανικών 1
Έλεγχοι επίβλεψης, επιθεώρησης, πιστοποίησης 

αμυντικών μηχανημάτων ξηράς

γ) ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΓΕΑ)

γα) Μέχρι τριάντα επιπλέον ημέρες ανά υπάλληλο για σαράντα τέσσερις υπαλλήλους για την αντιμετώπιση έκτα-

κτων και απρόβλεπτων γεγονότων, ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία-κλάδος- 

ειδικότητα
Αριθμ. 
υπαλλ.

Λόγοι μετακίνησης

359 ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 4 Στελέχωση πυροσβεστικών κλιμακίων

359 ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΤΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 19 -//-

359 ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΤΕ Εργοδηγών 10 -//-

359 ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 2 -//-

359 ΜΑΕΔΥ ΣΕΙΔ ΔΕ Χειριστών Α/Φ 3 -//-

123 ΣΤΕ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 3 -//-

113 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 -//-

112 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 2 -//-

γβ) Μέχρι είκοσι επιπλέον ημέρες για σαράντα οκτώ υπαλλήλους, για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών 

αναγκών ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία-κλάδος- 

ειδικότητα
Αριθμ. 
υπαλλ.

Λόγοι μετακίνησης

ΔΑΚ ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 6

Αυξημένες προγραμματισμένες και έκτακτες 
απαιτήσεις για συντήρηση- αποκατάσταση βλαβών 

σε μονάδες συστήμ. αγωγού καυσίμων και σε 
εγκαταστάσεις μονάδων ΠΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68960 Τεύχος B’ 5362/19.11.2021

110 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1
Αυξημένες απαιτήσεις μετακίνησης λόγω 

υποστήριξης κλιμακίουμεταστάθμευσης εκτός 
μονάδας

117 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 3
Απαιτήσεις μεταφοράς προσωπικού, υλικών σε 251 

ΓΝΑ-μετακινήσεις οπλικών συστημάτων

124 ΠΒΕ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Αυξημένες απαιτήσεις μεταφοράς στρατευμένων 

στο 251 ΓΝΑ

206 ΠΑΥ ΙΔΟΧ/ΠΕ/Μηχανικών 1

Αυξημένες απαιτήσεις μετακίνησης υπαλλήλων 
που στελεχώνουν το Τμήμα Εργ. Δοκιμών (ΤΕΔ) για 
εκτέλεση πάσης φύσεως εδαφικών-χωματουργικών 

ελέγχων, ερευνητικών τομών κ.τ.λ.

ΣΜΗΝΟΣ ΔΑΕ ΜΥ ΤΕ Τεχνικών 1
Αυξημένες απαιτήσεις μετακινήσεων για την 

τηλεοπτική εκπομπή τουΥΠΕΘΑ 
«Με αρετή και τόλμη»

359ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 4 Στελέχωση πυροσβεστικών κλιμακίων

359ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΤΕ Εργοδηγών 8 -//-

359ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 16 -//-

359ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 2 -//-

359
ΜΑΕΔΥ

ΣΕΙΔ Χειριστών Α/Φ 3 -//-

113 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Αυξημένες απαιτήσεις μετακίνησης για κάλυψη 

υπηρεσιακών αναγκών

123 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Στελέχωση πυροσβεστικών κλιμακίων

γγ) Μέχρι δέκαπέντε επιπλέον ημέρες για τρεις υπαλλήλους για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών ανα-

γκών ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία-κλάδος- 

ειδικότητα
Αριθμ. 
υπαλλ.

Λόγοι μετακίνησης

115 ΠΜ ΜΥ ΔΕ/Οδηγών 3
Αυξημένες απαιτήσεις μετακίνησης λόγω 

υποστελέχωσης οδηγού για κάλυψη εξωτερικών 
επιχειρησιακών δρομολογίων

γδ) Μέχρι δέκα επιπλέον ημέρες για ένα υπάλληλο για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία - κλάδος - 

ειδικότητα
Αριθμ. 
υπαλλ.

Λόγοι μετακίνησης

206
ΠΑΥ

ΜΥ ΔΕ/Τεχνικών 1

Αυξημένες απαιτήσεις μετακίνησης υπαλλήλων που 
στελεχώνουν το Τμήμα Εργ. Δοκιμών (ΤΕΔ) για εκτέλεση 

πάσης φύσεως εδαφικών-χωματουργικών ελέγχων, 
ερευνητικών τομών κ.τ.λ.

Άρθρο 2

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο μήνες πριν από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053621911210004*


